Nonetheless, while Auriol thinks that the possible intellect of an angel is analogous to the prime matter of a cat, since both of them pick out the purely potential component in a composite substance, he also thinks that there are important differences between Gabriel’s and Sophie’s potential component or prime matter. To understand these differences, we need to keep in mind that we cannot draw them based on any positive characteristics – since neither corporeal prime matter nor the possible intellect has any. Auriol’s solution to the problem of distinguishing between types of prime matter relies on his commitment

26. Auriol, *In Sent.* II.3.1.1: “in istis substantiis intellectualibus et in anima sunt duae verae substantiae, quarum una est mere potentialis et alia est mere actus, ex quibus intrinsece componuntur. Et una dicitur intellectus possibilis, quo talis substantia patitur, id est, recipit intellectionem aliorum a se, et per consequens, quo formaliter intelligit; alia vero est intellectio sui per quam est in actu” (59a). Auriol also invokes Augustine’s authority, for whose less than entirely unambiguous treatment, see his *De genesi at litteram*, I.1 (Aurelius Augustinus, *The Literal Meaning of Genesis 1: Books 1–6*, ed. and trans. John Hammond Taylor (New York, NY: Newman Press, 1982), 19–20).

27. *In Sent.* II.3.1.1.: “in genere substantiarum intelligibilium est aliquid quod est pura potentia, et hoc est intellectus possibilis, et alia quae est actus quae trahit illam ad actum, quae est intentio intellecta, tertium vero quod componitur ex istis tamquam ex formali et materiali” (56a).

28. As was mentioned above, Albert and Aquinas would level such a criticism when arguing against spiritual matter; but we should note that the precise ontological status of the passive intellect is not entirely clear in Aquinas. Cf. Joseph Li Vecchi, “Aquinas on the Matter of Mind,” *Angelicum* 87, no. 2 (2010): 371–382; and Therese Cory, *Aquinas’s Metaphysical Mind: Knowing as Being*, ch. 6 (manuscript).

29. The title of the first article is “whether... [in angels] it is necessary to posit a nature that is purely possible in that genus and is a quasi-material principle [utrum in genere substantiarum intellectualium sit necesse ponere naturam quae sit purum possibile in illo genere et principium quasi materiale]” (56a).

30. II.3.1.3: “Utrum substantiae separatae sint compositae ex materia et forma” (58b).

31. Cf. note 18.

32. “Ad probandum autem illam conclusionem, non adduco alias rationes, nisi quas adduxi in quaestione praecedenti, id est [d.] 3, 1a quaestione; nec alias auctoritates induco, nisi quae inductae sunt in secundam” (59a).